
Name Vorname Name Institution Straße, Hausnummer PLZ Stadt/Gemeinde Bundesland Position / Aufgabe Telefonnummer E-Mail Bemerkungen

Baron Bettina e&u energiebüro gmbh Markgrafenstraße 3 33602 Bielefeld NRW Projektleiterin Energiesparen in Schulen, 

Verwaltungsgebäuden, Kitas, u.a.

0521/173144 baron@eundu-online.de

Bierbaum Claudia Landratsamt Konstanz Max-Stromeyer-Straße 166/168 78467 Konstanz Baden-Württemberg Radverkehrskoordinatorin 0176-45670432 claudia.bierbaum@hotmail.com Während der Weiterbildung Klimaschutzmanagerin beim Landratsamt Wunsiedel 

(Projektstelle, NKI-Förderung) für nachhaltige Mobilität. Jobwechsel seit 01.10.2017 

zum Landkreis Konstanz für den Bereich Radverkehr (keine Projektstelle).

Bornmann Daniel wortmann-energie Fraunhofer Str. 13 24118 Kiel Schleswig-Holstein 0431 260 90 50 d.bornmann@wortmann-energie.de

Derber Nadine Energieagentur Kreis Böblingen Parkstraße 16 71034 Böblingen Baden-Württemberg Klimaschutzmanagerin 07031 / 663-2043 N.derber@ea-bb.de

Frenzel Werner Energieberatung-Frenzel Gugelstr.18 90443 Nürnberg Bayern Inhaber / Geschäftsführer 0911/9413780 w.frenzel@energieberatung-frenzel.de

www.energieberatung-frenzel.de

Dipl.-Ing.(Univ.), Elektrotechnik

EnergieManager(IHK), Energieeffizienzexperte für Förderprogramme des Bundes

Energieberatung Mittelstand und Kommunen, Coaching kommunaler Klimaschutz, 

Spezialgebiete:Konzeption, Ausschreibung und Projektbegleitung von 

Energiecontrtolling und Lastmanagement, Energiemesstechnik und automatisierte 

Energiedatenerfassung, Energiemonitoring und Reporting (Auswertung mit 

Kennzahlen), Referententätigkeit

Fulgraff Johannes SFP - Strategie, Führung, Prozesse Alte Linie 21 53474 Bad Neuenahr-Ahrweiler Rheinland-Pfalz Geschäftsführer 0151 20 10 72 74

02641 206 9 208

JohannesFulgraff@s-f-p.de www.s-f-p.de

Gasper Marc Energieagentur Bayerischer Untermain Industriering 7 63868 Großwallstadt Bayern Leitung 06022/261 114 gasper@energieagentur-untermain.de

Gerwien-Siegel Kornelia BEKS EnergieEffizienz GmbH Am Wall 172/173 28195 Bremen Bremen, Niedersachsen Projektmanagerin 0421 - 88835-14

Groß Steffen GRAS* Gruppe Architektur & Stadtplanung GbR Unterer Kreuzweg 6 01097 Dresden Sachsen Gesellschafter 0351/804 7670 gross@gras-dresden.de

Hallaschk Jens M-VENA Gerhart-Hauptmann-Str. 19 18055 Rostock Mecklenburg-Vorpommern Geschäftsführung / Coach 0178/300 60 40 hallaschk@m-vena.de

Heininger Kirsten keiki communication Anklamer Straße 38 10115 Berlin Berlin Inhaberin 030 48625288 info@keiki-communication.com

Lenz Tanja Regionaler Planungsverband Westmecklenburg Wismarsche Straße 159 19053 Schwerin Mecklenburg-Vorpommern Klimaschutzmanagerin 0385 588 89131 Tanja.Lenz@afrlwm.mv-regierung.de

Mitesser Andreas Ingenieurbüro Mitesser Neubergstraße 32 97450 Arnstein Bayern Berater: Kommunaler Klimaschutz / 

Energiemanagement

09363-99204 mitesser@t-online.de

Müller-Rüster Gerrit Treurat und Partner Niemannsweg 109 24105 Kiel Schleswig-Holstein Prokurist & Leiter Klimschutz, Energiewirtschaft 

und Mobilität

0431-5936373 gmueller-ruester@treurat-partner.de Strategische Klimschutzberatung für Kommunen - transparent, bürger- und 

dialogorientiert 

Opitz Sven M&S Umweltprojekt GmbH Pfortenstraße 7 08527 Plauen Sachsen Projektleiter 0177/3424123 sv.opitz@mus-umweltprojekt.de

Petereit Ralph Ingenieurbüro Petereit Kanalstraße 4 23919 Göldenitz Schleswig-Holstein Beratender Ingenieur, ö.b.u.v.SV f. 

Energiebilanzierung

04544/808808-0 info@ib-rp.de

Reichbauer Ingrid Kompetenzzentrum

Erneuerbare Energien Rheingau-Taunus e.V. (kee)

Heimbacher Str. 7 65307 Bad Schwalbach Hessen Stellvertretende Vorsitzende 0157/57179408 Ingrid.Reichbauer@kee-rtk.de

Rühlig Nina effina Martinsbergweg 70 72108 Rottenburg Baden-Württemberg Leitung 0162/7260092 info@effina.de

Ruppert Michael Ruppert Energieberatung Ignaz-Klug-Str. 32 63856 Bessenbach Bayern Leitung 06095-992272 mr@ruppert-energieberatung.de

Scheuermann Anne Leipziger Institut für Energie GmbH Lessingstraße 2 04109 Leipzig Sachsen Projektleiterin 0341 22476224 anne.scheuermann@ie-leipzig.com

Schmidt Dirk KEM Kommunalentwicklung Mitteldeutschland GmbH Am Waldschlösschen 4 01099 Dresden Sachsen Mitarbeiter im Team Klimaschutz- und 

Energieeffizienzberatung

0351 2105 162 schmidt@ke-mitteldeutschland.de

Schöner Johanne Energieberater 3E Erni-Singerl-Straße 1 85053 Ingolstadt Bayern Bereichsleitung kommunaler Klimaschutz 0841 14901055

Schwarz Andreas AquaConsulting AS Heideweg 8 25578 Dägeling Schleswig- Holstein Geschäftsführung 04821-4064820 info@aquaconsulting.net

Schwarz Andreas AquaConsulting AS Oelkersallee  9 A 22769 Hamburg Hamburg Klimaschutz 040-483416 kontakt@aquaconsulting.net

Selke Elke Landkreis Harz Fr.-Ebert-Str. 42 38820 Halberstadt Sachsen-Anhalt Agenda21-Koordinatorin/ Umweltbeauftragte 03941-5970 6313 elke.selke@kreis-hz.de

Strüber Silke BEKS EnergieEffizienz GmbH Am Wall 172/173 28195 Bremen Bremen Projektmanagerin 0421 835 888 19 strueber@beks-online.de www.beks-online.de

Urbanek Anja Sweco GmbH Friedrich-Mißler-Str. 42 28211 Bremen Bremen Projektleiterin 0421 20 32 -704 anja.urbanek@sweco-gmbh.de

van den Toren Gerrit e:K:u (Energie, Kommunal, Umwelt) Küterstraße 24103 Kiel Schleswig- Holstein Projektleiter 0162 – 1321798 info@eku-sh.de

Wiehler Hans-Albrecht DURATUM Brauhofstr. 2 29456 Hitzacker Niedersachsen Klimaschutzmanager Landkreis Lüchow-

Dannenberg

hans-albrecht.wiehler@gmx.net nebenberufliche Tätigkeit


